[image: Герб района]
АДМИНИСТРАЦИЯ
ВОСКРЕСЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
 ПРИКАЗ
	от  _____________2024 г.                                                                                   №_______

с.Воскресенское

Об утверждении резолюции
августовской конференции работников
образования Воскресенского района в 2024 году
«Система образования Воскресенского района: вызовы, возможность, ответственность»
	В целях исполнения резолюции образовательного форума «PRO.Образование 64.Векторы развития», а также постановки и исполнения мероприятий по развитию образования Воскресенского муниципального района Саратовской области

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить резолюцию августовской конференции работников образования Воскресенского муниципального района «Система образования Воскресенского района: вызовы, возможность, ответственность» (приложение).
[bookmark: _GoBack]	2. Руководителям образовательных организаций обеспечить исполнение           резолюции августовской конференции работников образования                                    Воскресенского муниципального района «Система образования                         Воскресенского района: вызовы, возможность, ответственность».
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. начальника
управления образования
администрации ВМР				                                  М.А. Филиппов

Приложение к приказу
управления образования
администрации Воскресенского МР
от_______________№______

РЕЗОЛЮЦИЯ

августовской муниципальной конференции
 работников образования Воскресенского района

«Система образования
Воскресенского района:
вызовы, возможность, ответственность»

одобрена участниками пленарного заседания
августовской педагогической конференции
27 августа 2024 года

	20 августа 2024 года работники образования Воскресенского района принимали участие в Областном образовательном форуме.27 августа 2024 года состоялась августовская муниципальная конференция работников образования.
	Участники муниципального совещания работников образования – представители областного министерства образования, администрации района, руководители образовательных организаций, педагоги, методисты,  обсудили темы как профессиональная ориентация обучающихся, работа с обучающимися по целевому обучению, роль военно-патриотического воспитания, решение вопросов кадрового дефицита, меры по развитию сферы образования в районе.
2024 год объявлен Президентом России Владимиром Владимировичем Путиным Годом семьи. Это решение еще раз подчеркивает признание семейных ценностей. На конференции была рассмотрена тема развития семейных ценностей.
	Обращено внимание на необходимость повышения качества воспитания и образования, проведение их комплексной оценки, равную доступность образовательных программ для детей с различными образовательными потребностями и возможностями, реализацию общеобразовательных программ в сетевой форме, поддержку семей, имеющих детей, укрепление здоровья обучающихся и дошкольников,  безопасность участников образовательного процесса, развитию системы дополнительного образования детей, повышение эффективности и доступности дополнительных общеобразовательных программ.
	По итогам обсуждений вопросов, заявленных на областном образовательном форуме, а также муниципальной конференции выработаны мероприятия по развитию  системы образования:

1. Обеспечение муниципальной системы образования квалифицированными кадрами: эффективные практики и задачи

Всего в общеобразовательных организациях Воскресенского района работают 156 педагогов. Количество учителей в возрасте до 35 лет – 13%, свыше 55 лет - 30%. Высшее профессиональное образование имеют 65% педагогов, среднее профессиональное образование – 24%.
Участники конференции отметили, что в районе ведется системная работа по вопросам обеспечения образовательных организаций квалифицированными кадрами. Этому способствуют меры по повышению имиджа педагогической профессии, широкая профориентационная работа с обучающимися, деятельность школ района и управления образования по направлению выпускников школ на обучение по целевой квоте, реализация системы наставничества над молодыми педагогами.
Управлению образования, районному методическому кабинету:
Разработать программу перспективного развития муниципальной системы образования на 2025-2030 годы с учетом достижения ключевых показателей программы перспективного развития системы образования Саратовской области на 2025-2030 годы, показателей мотивирующего мониторинга органов местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования.
Срок: до 30.10.2024 г.
Обеспечить условия для включения образовательных организаций муниципального района в реализацию мероприятий программы по обеспечению кадровой потребности в общеобразовательных организациях Саратовской области до 2028 года.
Срок: постоянно
На постоянной основе осуществлять прогноз по наличию (возможному возникновению) педагогических вакансий на уровне муниципального района на период до 5 лет с учетом социально-экономической (демографической) ситуации в населенных пунктах с предоставлением предложений по профессиональной переподготовке педагогических работников с целью их сохранения в штате общеобразовательных организаций.
Срок: до 30.10.2024;
Обеспечить условия для своевременного обучения педагогических работников и управленческих кадров образовательных организаций по дополнительным профессиональным программам повышения квалификации  в рамках реализации Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным профессиональным программам.
Срок: постоянно.
Создать условия для увеличения охвата участия педагогических работников и управленческих кадров в конкурсах профессионального мастерства, проводимых на территории саратовской области.
Срок: постоянно.
Содействовать открытию муниципальных отделений Общероссийской общественной организации лидеров образования «Клуб «Учитель года» для обеспечения системного научно-методического сопровождения участников конкурсов профессионального мастерства.
Срок: до 30.10.2024;
Руководителям общеобразовательных организаций:
Утвердить изменения в программы развития общеобразовательных организаций в соответствии с основными направлениями социально-экономического развития региона, методическими рекомендациями по разработке, утверждению и согласованию программ развития общеобразовательных организаций в рамках реализации проекта «Школа Минпросвещения России» и по итогам освоения дополнительных  профессиональных программ повышения квалификации и профессиональной переподготовки «Подготовка управленческой команды общеобразовательной организации для повышения эффективности образовательной деятельности», «Школа Минпросвещения России: новые возможности для повышения качества образования».
Срок: до 29.11.2024;
Обеспечить условия для мотивированного прохождения педагогическими работниками аттестации в целях установления первой и высшей квалификационной категорий, квалификационных категорий «педагог-методист» и «педагог-наставник» с составлением перспективного графика аттестации на 2024/2025 учебный год и последующие два года.
Срок: до 02.09.2024
В целях повышения качества образования и достижения аккредитационных показателей: координировать работу по организации достижения минимального порога аккредитационных показателей образовательными организациями, не достигшими минимального порога аккредитационных показателей в 2023 году.
Срок: постоянно.

Управлению образования совместно с образовательными организациями:
Принять управленческие решения по приведению перечня оценочных процедур в соответствие с федеральными основными общеобразовательными программами, мероприятиями по оценке качества образования, организуемыми Минпросвещением, Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки;
Срок: до 01.09.2024;
Создать условия для достижения доли педагогических работников, имеющих первую или высшую квалификационную категории, ученое звание и (или) ученую степень, и (или) лиц, приравненных к ним, в общей численности педагогических работников, участвующих в реализации основных образовательных программ, более 20%.
Срок: до 01.09.2025;
Обеспечить достижение доли педагогических работников, прошедших повышение квалификации по профилю педагогической деятельности за последние 3 года, в общем числе педагогических работников, участвующих в реализации основных образовательных программ, 100%.
Срок: в течение 2024/2025 учебного года.
Управлению образования в целях обеспечения мер по сокращению документационной нагрузки на педагогических работников координировать работу по реализации мероприятий по снижению документационной нагрузки в районе.
Срок: постоянно.

2. Путь к успеху: вызовы и ресурсы для развития
Участники конференции отметили актуальность проблемы адаптации молодых педагогов.
Образовательными организациями оказывается помощь в повышении эффективности организации учебно-воспитательной работы, создание условий для совершенствования педагогического мастерства, разработка памяток молодого специалиста и т.д.
Опытными педагогами проводятся  «Мастер-классы» и открытые уроки.
Молодые специалисты привлекаются  к подготовке и организации педсоветов, семинаров, конференций, к работе учебно-методических объединений. Организуется посещение уроков молодых специалистов. Отслеживаются результаты работы молодого учителя, проводится педагогическая диагностика.
Во всех школах района реализуется система наставничества. За каждым молодым специалистом закреплен педагог-наставник.
	Районному методическому кабинету необходимо продолжить координацию деятельности школ в части участия педагогов в цикле мероприятий, направленных на адаптацию молодых педагогов и их профессиональное
            Срок: до 20.09.2024;
развитие; продолжить работу по изучению и распространению передового педагогического опыта  в вопросах адаптации к педагогической деятельности и профессиональное развитие педагогов;
Срок: постоянно.
	Руководителям образовательных организаций :
оказывать содействие в участии молодых педагогов в мероприятиях, направленных на адаптацию к педагогической деятельности и профессиональное развитие.
Срок: постоянно.

3. Труд(технология): традиции и современные реалии
Участники конференции отметили актуальность внесение изменений в предметную область «технология» путем воссоздания учебного предмета «Труд (технология)».
Воскресенский район с 2022 года участвует в программу «Навыки для жизни: трудовое обучение».
В школах района программа реализуется во внеурочное время.
По итогам обсуждения участники конференции рекомендуют:
Управлению образования обеспечить материально-технические и кадровые условия в общеобразовательных организациях для качественного освоения обучающимися содержания федеральной рабочей программы учебного предмета «Труд» (технология)»  и региональной программы «Навыки для жизни: трудовое обучение» в 2024/2025 учебном году.
Срок: до 02.09.2024 г
Способствовать распространению моделей технологического образования «Ресурсный центр», «Базовая школа», в общеобразовательных организациях района.
Срок: постоянно.

4. Военно-патриотическое воспитание и введение
учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины» в рамках достижения национальной цели «Реализация потенциала каждого человека, развитие его талантов, воспитание патриотичной
и социально ответственной личности»
Участники конференции отметили актуальность введения учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины» в рамках достижения национальной цели «Реализация потенциала каждого человека, развитие его талантов, воспитание патриотичной и социально ответственной личности».
Управлению образования обеспечить материально-технические и кадровые условия в общеобразовательных организациях для качественного освоения обучающимися содержания федеральной рабочей программы учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины» 2024/2025 учебном году.
Срок: до 02.09.2024
Обеспечить условия для организации групповых и индивидуальных форм работы с обучающимися, родителями обучающихся и педагогическими работниками по повышению компетентности в вопросах безопасности и защиты Родины.
Срок: в течение 2024/2025 учебного года.
Способствовать созданию военно-патриотических клубов и отрядов «Юнармия» в общеобразовательных оранизациях с привлечением родителей обучающихся к данной деятельности.
Срок: постоянно.
Содействовать в проведению учебных сборов по основам военной службы на базах учебно-методических центров 2Авангард», а также на базе общеобразовательных организаций для категорий граждан, не имеющих возможности проходить сборы на базах УМЦ «Авангард»
Срок: постоянно.

5.Год семьи в Российской Федерации

Управлению образования совместно с образовательными организациями:
обеспечить поэтапное внедрение программы просвещения родителей дошкольного возраста;
Срок:до 28.12.2024
Содействовать участию управленческих кадров и педагогических работников в общественно-профессиональном обсуждении проекта программы просвещения родителей детей дошкольного возраста, на сайте ФГБНУ «Институт развития, здоровья и адаптации ребенка».
Срок: до 15.09.2024.
Организовать работу с родительской общественностью в дошкольных образовательных организациях, участвующих в поэтапном внедрении программы просвещения родителей.
Срок: до 28.12.2024

6.Качество реализации адаптированных образовательных
Содействовать расширению практики целевого обучения специалистов социально-психологических служб с дальнейшим сопровождением и обязательным трудоустройством.
Срок: до 20.05.2024
Обеспечить потребность образовательных организаций в специалистах, необходимых для сопровождения обучающихся с ограниченными возможностями здоровья.
Срок: до 18.10.2024
Обеспечить достоверность предоставляемой информации по вопросам условий обучения лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидностью.
Срок: постоянно.
Обеспечить вариативность организационных форм образовательного процесса, в том числе ресурсные группы в дошкольных образовательных организациях и классы в общеобразовательных организациях, группы оздоровительной направленности, с целью сокращения доли детей с огранниченными возможностями здоровья, обучающихся на дому.
Срок:постоянно
Организовать привлечение ресурсов взаимодействия с социальными партнерами для обеспечения профориентации и преппрофильной подготовки обучающихся с ограниченными возможностями здоровья.
Срок:постоянно.
6.Обеспечение муниципальной системы образования квалифицированными кадрами: эффективные практики и задачи.
Управлению образования совместно с образовательными организациями:
Организовать и обеспечить работу образовательных организаций по организации классов психолого-педагогической направленности.
Срок: до 02.09.2024
Актуализировать банк данных ответственных за развитие и эффективность работы классов психолого-педагогической направленности, обеспечение последующего обучения выпускников указанных классов по целевым договорам на специальности педагогической направленности с предоставлением информации в государственное автономное учреждение дополнительного профессионального образования «Саратовский областной институт развития образования».
Срок: до 2.09.2024

6.Предпрофильное, предпрофессиональное направление.
Управлению образования,  районному методическому кабинету:
обеспечить готовность общеобразовательных организаций к реализации единой модели профессиональной ориентации.
Срок: до 02.09.2024
оказать содействие в реализации курса внеурочной деятельности «Россия- мои горизонты»  в общеобразовательных организациях.
Срок: 02.09.2024
обеспечить информационное освещение. А также популяризацию программ подготовки по профессиям рабочих и должностям служащих с целью повышения привлекательности востребованных профессий на региональном рынке труда среди обучающихся общеобразовательных организаций.
Срок: постоянно
провести родительские собрания, посвященные вопросам профессиональной ориентации обучающихся в общеобразовательных организациях муниципального района
Срок: до 28.12.2024
Образовательным организациям:
Обеспечить участие обучающихся в проекте «Билет в будущее»
Срок.2024/2025 уч.год
разработать план про ориентационной работы на 2024/2025 учебный год в соответствии с выбранным уровнем реализации единой модели профессиональной ориентации
Срок: до 02.09.2024

image1.png